ОБЛАСТНОЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ УЕНТР ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ РАКИТЯНСКОГО

РАЙОНА» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

309310, Белгородская область, п. Ракитное, ул. Новосадовая, д.29 (478245) 57-2-41; 57-0-87
rsrcii31 rakitaO mail.ru

Принято и рассмотрено
на педагогическом совете
ОСГБУ «Социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних
Ракитянского района»
Белгородской области
Протокол № от « 2023 г.

Утверждаю:
Директор ОСГБУ
«Соц:
ДЛ

.mL«
Ыйг
» ° Q-I2 сс «з IL. 5 а

$ сЛ\ л® %

^реабилитационный центр
^^©в(^&§^цолетних Ракитянского
рцй^ве'лгрррдркои области

О.Б. Белых
|сл g’fc) ||

/ О *-**/;'/

&//

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме занятий в рамках дополнительного образования

п. Ракитное
2023 г.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом №

273-ФЗ от 29.12.2013 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 29.08.2013 №1008 «Об утверждении порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам», Уставом Учреждения и Положением о стационарном
отделении социальной реабилитации- структурного образовательного подразделения.

1.2. Настоящее Положение устанавливает режим занятий обучающихся. Режим
занятий, обучающихся действует в рамках, предусмотренных программой дополнительного
образования. Временное изменение режима занятий возможно только на основании приказа
директора.

1.3. Расписание занятий составляет старший воспитатель- зав. отделением
стационарного отделения- структурное образовательное подразделение для создания
наиболее благоприятного режима занятий детей с учетом возрастных особенностей детей и
установленных санитарно-гигиенических норм и утверждается директором.

1.4. Настоящий Режим вступает в силу с момента его утверждения руководителем
Учреждением и действует бессрочно, до замены его новым Режимом.

2. Цели и задачи
2.1. Целью организации режима занятий является создание условий для

всестороннего развития детей при условии определения оптимальной нагрузки.
2.2. Задачи:
2.3. Упорядочение учебно-воспитательного процесса в соответствие с нормативно

правовыми документами.
2.4. Обеспечение конституционных прав обучающихся на образование и

здоровьесбережение.

3. Режим занятий обучающихся во время организации
образовательного процесса

3.1. Режим занятий обучающихся регламентируется годовым календарным
учебным графиком, расписанием занятий.

3.2. Учреждение организует работу с детьми в течение всего календарного года,
включая каникулярное время.

3.3. Учебный год начинается 1 сентября, учебные занятия начинаются не позднее 15
сентября. Окончание учебного года 31 мая текущего года. Сроки летних каникул- с 1 июня по
31 августа.

3.4. Продолжительность учебного года определяется дополнительной
общеобразовательной программой Учреждения и календарным учебным графиком

3.5. Организацию образовательного процесса, контроль за соблюдением режима
занятий осуществляет администрация и педагогические работники в соответствии с
должностной инструкцией.

3.6. Единицей измерения учебного времени и основной формой организации
учебно-воспитательной работы по дополнительному образованию в центре является учебное
занятие.

3.7. Организация образовательного процесса регламентируется учебным планом,
дополнительными образовательными программами, календарно-учебными графиками,
расписанием учебных занятий.

3.8. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, подгруппам,
индивидуально или всем составом объединения (СанПин 2.4.4.3172-14, раздел 8 п.8.2.).

3.9. Расписание занятий в Учреждении составляется администрацией Учреждения по
представлению педагогических работников для создания наиболее благоприятного режима

труда и отдыха обучающихся с учетом пожеланий родителей (законных представителей),
возрастных особенностей детей и установленных санитарно- гигиенических норм.

3.10. Расписание занятий составляется с учетом рационального распределения
свободного времени занятости детей в школах, с учетом возрастных особенностей и
пожеланий родителей (законных представителей) детей.

3.11. Занятия в группах начинаются и заканчиваются по расписанию. Выходные дни-
суббота. воскресенье, нерабочие и праздничные дни, установленные законодательством РФ.

3.12. Изменения в расписании занятий дополнительного образования допускается по
производственной необходимости (больничный лист, курсовая подготовка, участие в
семинарах и мероприятиях и др.).

3.13. С учетом потребностей и возможностей обучающихся, дополнительные
общеразвивающие программы могут осваиваться в различных формах учебных занятий:
семинары, конференции, имитационно-ролевые игры, организационно-деловые игры,
тренинги, образовательные путешествия, массовые образовательные мероприятия, в том
числе с использованием современных информационных технологий, соревнования, участие в
различных праздниках, что определяется дополнительной общеразвивающей программой.

3.14. Численный состав в группах определяется дополнительной программой в
зависимости от специфики деятельности, условий работы и установленных требований.
Численный состав утверждается приказом директора Учреждения.

3.15. Учебная нагрузка для обучающихся соответствует санитарно-гигиеническим
требованиям, определяется тематической направленностью объединения, возрастом
обучающихся, продолжительностью освоения программы, занятия проводятся 1-5 раз в
неделю.

3.16. Продолжительность занятий определяется с учетом особенностей здоровья
обучающихся, а также их возрастных и личностных особенностей. Максимально допустимая
дневная и недельная нагрузка на одного обучающегося не может превышать пределов,
установленных санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

3.17. Продолжительность занятий исчисляется в академических часах- 1
продолжительность занятий исчисляется в академических часах:

- для обучающихся дошкольного возраста от 10 до 30 минут, (в зависимости от
возраста);
- для обучающихся младшего школьного возраста - 40 минут;
- для обучающихся среднего и старшего школьного возраста - 45 мину т.
- для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов- 30 минут.
3.18. Перерыв между учебными занятиями для отдыха обучающихся и проветривания

помещений составляет не менее 10 минут.
3.19. В целях реализации здоровьесберегающего подхода при организации

образовательного процесса во время занятий предусмотрены паузы.
3.20. Занятия должны закапчиваться до 20 часов, для детей старше 16-18 лет не позднее

21 часа.
3.21. Посещение учебных занятий не является обязательным, посещение

обучающимися занятий фиксируется педагогическими работниками в журнале учета
посещаемости.

3.22. Занятия проводятся в пределах режима работы Центра в соответствии с графиком
работы педагогических работников.

3.23. В каникулярное время Учреждение может проводить оздоровительные работы с
01 июня по 31 августа, создавать объединения с постоянными и (или) переменными составами
детей, проводить воспитательные мероприятия для обучающихся и их родителей.

3.24. С 01.06. по 31.08. в учреждении реализуются программы летнего отдыха
обучающихся. Формы работы могут быть различными: экскурсии, соревнования, конкурсы,
мастер-классы и др.

3.25. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,
менять их по своему желанию.

3.26. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями
здоровья, детьми-инвалидами могут быть организованы как совместно с другими
обучающимися, так и в отдельных группах. С обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, детьми-инвалидами может проводиться индивидуальная работа.

4. ПРАВА УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
4.1. Администрация Центра имеет право проверить педагогического работника на

соответствие проводимых занятий с утвержденным учебным трафиком и расписанием
занятий.

4.2. Педагогический работник имеет право переносить занятия по времени и по дням
недели в связи с проводимыми конкурсами па основании письменного заявления о переносе
занятий и по согласованию с администрацией Центра.

4.3. Педагогическим работникам категорически запрещается оставлять обучающихся
во время проведения учебных занятий и массовых мероприятий одних.